
                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

BAHÍA BLANCA, 30 de Junio de 2022 

 

 VISTO la presentación del Departamento LOI y de la Secretaría Académica de esta 

Facultad Regional por la que solicitan la implementación de la carrera Licenciatura en 

Logística - Ciclo de Complementación Curricular, Ordenanza Nº1727, y 

           CONSIDERANDO: 

 Que la oferta académica mencionada dará posibilidad a quienes egresen del nivel 

superior no universitario de realizar un trayecto formativo que les permita consolidar la 

formación en Logística a nivel universitario.  

Que también se ha detectado la necesidad en el mercado laboral local y regional de 

contar con profesionales en la disciplina de la Logística, para desempeñarse en entidades 

tanto estatales como privadas.  

            Que la carrera mencionada en el visto, reúne el perfil requerido para dar respuesta a 

dicha demanda. 

 Que la Facultad Regional Bahía Blanca cuenta con convenios marco de cooperación 

mutua con varios Institutos Superiores de la ciudad de Bahía Blanca y Punta Alta, así como 

también con el aval del Consorcio de Gestión del Puerto de Bahía Blanca, del Consorcio de 

Gestión del Puerto de Coronel Rosales, de la Zona Franca Buenos Aires Sur SA, de la 

Municipalidad de Bahía Blanca, y de empresas varias de logística y distribución de la ciudad, 

que demuestran el apoyo y el interés en la implementación de la oferta académica 

mencionada. 

 El dictamen favorable de la comisión de Planeamiento del Consejo Directivo de la 

Facultad Regional.  

  Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas por el 

Estatuto Universitario. 

Por ello,  

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL BAHIA BLANCA 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º.- Solicitar al Consejo Superior la implementación de la carrera Licenciatura en 

Logística - Ciclo de Complementación Curricular-, a dictarse a partir del ciclo lectivo 2023 en 

la sede de la Facultad Regional Bahía Blanca y por dos (2) cohortes, en un todo de acuerdo a 

lo establecido en la Ordenanza Nº 1738 de Consejo Superior. 

ARTICULO Nº 2.- Elevar adjunto el estudio de implementación de la carrera Licenciatura en 

Logística -Ciclo de Complementación Curricular-, elaborado por la Secretaría Académica de 

esta Casa de Estudios y que como Anexo I, II y III forma parte de la presente Resolución. 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 
ARTICULO N° 3.- Comuníquese, regístrese, elévese a la U.T.N. y cumplido archívese. 

RESOLUCIÓN Nº 233/2022 

 

 

Mg. Ing. Carlos A. Vera                                                                                                                          

         VICEDECANO 

 

 

 

     Dr. Ariel F. Egidi 

                         SEC. CONSEJO DIRECTIVO 

  



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

                                                                                                                                 ANEXO I 
        RESOLUCION Nº 233/2022 

 

Licenciatura en Logística 
-Ciclo de Complementación Curricular-  

 

1.- Estudio de factibilidad/Justificación 

Necesidades del medio 

La realidad de nuestro país y el mundo, hace que las empresas hoy necesiten cada vez más 
profesionales formados en el área logística. Una disciplina que se entiende como la “gestión 

integral de todas las actividades de la cadena de suministro”. Es por ello que la formación 

parte de la incorporación de habilidades técnicas en planeamiento estratégico de 

producción, gestión de stocks, almacenaje, distribución y transportación en todos sus 

modos. Asimismo, incorporar las aptitudes científico-técnicas que la transformación digital 

impuesta en los últimos años requiere. 

La globalización ha generado que el mercado para las empresas sea mundial. Esto 

desencadenó que se generen las diferentes alianzas estratégicas ya conocidas, como la 

Unión Europea, Mercosur, Nafta, Pacto Andino, Comunidad de desarrollo de África, Mercado 

Común Centroamericano, entre otras, condición que hace que las organizaciones deban 

incorporar tecnología cada vez más compleja en toda su estructura, como así también 

personal idóneo para planificar, organizar y ejecutar la gestión de los negocios al mundo. 

Bahía Blanca es la ciudad a la cual siempre se la identifico como “la capital del sur” o “la 

puerta de entrada del sur”. El Parque Industrial, el Polo Petroquímico, las diferentes 

empresas que desarrollan sus actividades de producción hicieron que el desarrollo de la 

ciudad resulte exponencial a lo largo de los últimos años. El Puerto de Bahía Blanca, 

característico como de “aguas profundas” es uno de los más importantes de nuestro país, y 

hoy en día a nivel mundial, escala al séptimo puesto como puerto de carga de cereales del 

mundo, generando así las divisas indispensables para hacer su funcionamiento sostenible. 

La Zona Franca Bahía Blanca-Coronel Rosales, donde se encuentra próximo a desembarcar 

el gigante Amazon con cuatro instalaciones de servidores de datos, también propone un 

ámbito de desarrollo profesional para los potenciales egresados de una universidad que 

tiene como prioridad otorgar las tecnologías para la transformación digital de todas estas 

industrias fundamentadas en la disciplina logística. 

De esta breve reseña de nuestro ámbito de inserción laboral, emana que La Facultad 

Regional Bahía Blanca no puede estar ajena a las exigencias del mercado en cuanto a la 

formación del sector logístico, la era digital nos muestra que los futuros alumnos necesitan 

esa orientación en saberes digitales aplicados a la logística en su conjunto. La Licenciatura 

en Logística - Ciclo de Complementación Curricular – aprobada por Ordenanza 1727 por el 

Consejo Superior cubre de manera integral esta demanda ya que propone formar a 

egresados con tecnicaturas afines en una disciplina moderna y de amplia salida laboral. 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

Oferta educativa local / regional  

Instituciones de Educación Superior no universitarias como el Instituto Superior Juan XXIII 

(J23), el Instituto Superior Pedro Goyena (IPG), el Instituto Superior de Formación Técnica 

191 (ISFT191) y el Instituto Superior de Formación Técnica 190 (ISFT190) aguardan con 

gran expectativa el comienzo de este ciclo, para darles una oportunidad local y de prestigio 

a egresados de sus ofertas terciarias, que no solo forman profesionales (Técnicos Superiores 

en Logística), sino también títulos afines a la disciplina como lo son: administración y 

organización de empresas, régimen aduanero y comercio exterior, administración y gestión 

orientada a la comercialización o marketing y otras tantas ofertas terciarias transversalmente 

alcanzadas por la logística como operación elemental. Esta oferta terciaria cumplimenta con 

la carga horaria y duración que exigen las ordenanzas del Consejo Superior N° 1434 y su 

modificatoria Nº 1626, para poder realizar este Ciclo de Complementación Curricular. En 

todos los casos se cuenta con los convenios y acuerdo particulares con los mencionados 

institutos para el ciclo de articulación. 

Todas estas carreras son cruzadas transversalmente por los conocimientos de la 

Licenciatura en Logística, en cuanto a diseño de sistemas informáticos para la gestión 

logística, gestión de la comercialización y distribución, abastecimiento para la construcción 

de proyectos, disminución de la huella de carbono, distribución y comercio internacional. 

La licenciatura les aportaría un conocimiento más profundo en cuanto a todas las 

operaciones y procesos que realiza la empresa día a día y proyectos que se podrían crear 

para que la gestión empresarial se desarrolle generando más empleo. El ciclo formaría al 

estudiante con los conocimientos necesarios para complementar el perfil adquirido en el 

nivel terciario, otorgándole un nivel integral desde todos los aspectos. Las empresas 

estarían ante un profesional que pueda brindarles soluciones a múltiples inconvenientes 
que afronta diariamente. Entre los conocimientos que mencionamos, podemos destacar los 

indicadores de gestión para el abastecimiento y la producción, desarrollo del comercio 

electrónico, simulaciones mediante software, relaciones laborales, sistemas de información 

geográfica, importación y exportación, sistemas logísticos industrial e integral, indicadores 

y estados contables, recursos humanos y administración de personal, derecho aduanero, 

nuevo código civil y comercial, marco jurídico en operaciones logísticas, transporte de 

sustancias peligrosas, formulación y evaluación de proyectos de inversión, evaluación y 

clasificación de proveedores y creatividad e innovación. 

Con respecto a los estudiantes recibidos en la Tecnicatura Superior en Logística cuya 
Resolución Ministerial es 1557/07 la ley de Educación Técnico Profesional 26058 en su art 

7 establece: 

• Formar técnicos medios y técnicos superiores en áreas específicas, cuya 

complejidad requiera la disposición de competencias profesionales que se 

desarrollan a través de procesos sistemáticos y prolongados de formación para 

generar en las personas capacidades profesionales que son la base de esas 

competencias. 

• Contribuir al desarrollo profesional de los alumnos y las alumnas y a 
proporcionarles condiciones para el crecimiento personal, laboral y comunitario 
en el marco de una educación técnico profesional continua y permanente. 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

• Desarrollar procesos sistemáticos de formación que articulen el estudio y el 

trabajo, la investigación y la producción, la complementación teórico-práctica en 

la formación, La formación ciudadana, la humanística general y la relacionada con 

campos profesionales específicos. 

• Desarrollar trayectorias de profesionalización que garanticen a los alumnos y 
alumnas el acceso a una base de capacidades profesionales y saberes que le permita 
su inserción en el mundo del trabajo, así como continuar aprendiendo durante toda 

su vida. 

Por su parte la ley de Educación Superior N°24521 que rige para las instituciones sean 
estas universitarias o no, provinciales o municipales tanto estatales como privadas, en su 

art 4 establece los siguientes objetivos para la Tecnicatura Superior en Logística 

• “Formar científicos, profesionales y técnicos que se caractericen por la solidez 
de su formación y por su compromiso con la sociedad de que forman parte” 

• Garantizar crecientes niveles de calidad y excelencia en todas las opciones 

institucionales del sistema. 

• Articular su oferta educativa de los diferentes tipos de instituciones que la integran. 

• Promover una adecuada diversificación de los estudios de nivel Superior que 

atiendan tanto a las expectativas y demandas de la población como los 

requerimientos del sistema cultural y de la estructura productiva. 

Dentro del área ocupacional la tecnicatura resume que el técnico superior en logística 

podrá desempeñarse en una amplia gama de empresas estatales y privadas, industriales, 

de servicios, agropecuarias cumpliendo tareas de: 

• Planificación y producción de materiales 

• Coordinación de proyectos 

• Supervisión de producción 

• Despacho y recepción de bienes y servicios 

• Análisis de inventario 

• Sistemas logísticos de productos y servicios 

• Análisis y corrección de procesos logísticos 

• Logística de abastecimiento 

• Picking, preparación de pedidos y consolidación 

Como se puede ver, el perfil del título muestra un profesional abocado a las tareas 

operativas que se determinan en el nivel operativo o táctico de la empresa u organización. 

Por su parte la Licenciatura en Logística es mucho más amplia en sus contenidos y forma un 

profesional que toma decisiones a nivel estratégico, dentro del perfil de graduado 
podemos mencionar: 

• Comprender los factores que intervienen en la gestión logística de una organización. 

• Desarrollar estrategias para la toma de decisiones en la gestión logística. 

• Adquirir conocimientos técnicos y legales para resolver problemas concretos de la 
gestión logística nacional e internacional 

• Liderar y fomentar el trabajo en equipo generando un ámbito propicio para la 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

creatividad e innovación. 

• Implementar el empleo de normas de seguridad, higiene y sustentabilidad en 
logística. 

La Facultad Regional Bahía Blanca - FRBB - ha transitado durante años una extensa 

vinculación con el medio productivo local, muestra de ello son las actividades de 

cooperación mutua que tiene con empresas y cámaras del sector de bienes y servicios que 

promovieron y aportaron recursos humanos para el desarrollo de las carreras, Licenciatura 

en Organización Industrial, la Especialización en Ingeniería Gerencial, la Maestría en 

Administración de Negocios y la Licenciatura en Comercio Electrónico, así como también 

para la creación de un buen número de Diplomaturas que desarrolla desde la Secretaría de  

Extensión Universitaria. 

Es de destacar el posible interés de cámaras y agrupamientos gremiales y empresariales 

que manifiestan la necesidad de generar profesionales en la temática, lo cual brinda la 

posibilidad de realizar distintos tipos de convenios con el fin de ofrecer a sus empresas 

asociadas, beneficios en la capacitación formal de sus empleados, ejemplo de esto es la 

Federación Argentina de Entidades Empresarias del Autotransporte de Cargas, la Unión 

Industrial de Bahía Blanca, la Corporación del Comercio, Industria y Servicios de Bahía 

Blanca, el mismo Consorcio del Parque Industrial, quienes se mostrarían muy complacidos 

por el inicio de este ciclo. 

El ciclo de complementación curricular de la Licenciatura en Logística convivirá con otro 

de iguales características; el de la Licenciatura en Comercio Electrónico, de modo de 

organizar aperturas de cohortes, cada año por medio. Esto coloca a la FRBB, en primera 

posición en dictado de Ciclos de Complementación de las disciplinas que hoy más requiere 
el mercado para sus industrias: Logística y Comercio Electrónico, lógicamente atravesadas 

por la transformación tecnológica digital que en ello nuestra Universidad es pionera. 

Finalmente, por lo antes expuesto la fundamentación para crear en nuestra Facultad la 

Carrera de Licenciado en Logística -Ciclo de Complementación Curricular- se basa en la 

necesidad a la vista, de otorgar a los profesionales del medio con títulos terciarios de 

pregrado, la posibilidad de obtener           un grado universitario e incluso tomar en un futuro una 

formación de posgrado. 

 

Población estudiantil estimada  

Estimamos en base a datos suministrados por los Institutos de Educación Superior de Bahía 

Blanca y Punta Alta (en el caso del Instituto Superior 190) una población de egresados de 

2120 en las últimas 10 cohortes. Por lo tanto, proyectamos atender unos 30 o 35 alumnos 

por cohorte y el número de cohortes dependerá de la demanda. En principio se plantea una 

cohorte con apertura en el año 2023 y luego, y en función de la demanda se verá de abrir o 

una cohorte adicional por año o cada dos años. 

 

 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

 

2.- Requisitos de ingreso  

Podrán inscribirse al Ciclo de Complementación Curricular de la Licenciatura en Logística 

quienes posean título de Técnico Superior en Logística, Técnico Universitario en Logística o 

Titulo intermedio de carreras de grado en áreas referidas al campo de la logística. Los títulos 

deben haber sido otorgados por instituciones de Nivel de Educación Superior reconocidas 

oficialmente que certifique el egreso de una carrera cuya trayectoria formativa conste de un 

mínimo de 1600 hs reloj y dos años y medio de duración como estipula la ordenanza 1727 

del Consejo Superior.   

 

3.- Estructura Organizativa 

La estructura organizativa se compone de tres actores: Coordinador, Comité académico y 

Comité asesor. 

El Coordinador: será quien lleve adelante la implementación y desarrollo del ciclo de 

complementación curricular en la Facultad Regional, quien reportará lo actuado a la 

Secretaría Académica de la Facultad Regional 

• Marcos Ariel Coradini  

Licenciado en Desarrollo de Economías Regionales (FRBBUTN) 

Especialista en Ingeniería Gerencial (FRBBUTN) 

Comité Académico: estará formado por tres representantes docentes todos a propuesta del 

decano, se pretende la mejora continua en los contenidos académicos de desarrollo y egreso 

de profesionales que se inscriban en el ciclo, establecerá la selección del personal docente 

mediante el correspondiente llamado a Registro de Inscripción. También será el encargado 

de proponer convenios con entes públicos y privados o empresas seleccionadas con el ciclo 

para el otorgamiento de becas, pasantías y toda otra vinculación que permita mejorar éste. 

Todo lo resuelto será elevado a la Secretaría Académica para su posterior ejecución. 

• Dr Gastón Milanesi 

• Mg Lic Roque Sanchez 

• Mg Lic Andrés Reale 

 

Comité Asesor: estará conformado por el coordinador de CCC y representantes de cámaras 

gremiales empresarias que serán quienes podrán aportar las necesidades básicas de 

aprendizaje de distintas herramientas de logística para la aplicación y proyección en el campo 

real de los negocios, lo actuado por este podrá ser tenido en cuenta por el Comité Académico. 

• Lic Karina Machado 

• Esp. Lic Martín Rivello  

• Ing. Daniel Carbone  

 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 
4.- Organización de la carrera  

El plan de la carrera consta de 23 espacios curriculares que incluyen un taller de Tesina. Las 

asignaturas están distribuidas en 4 cuatrimestres a los que se le suma el cursado de la Tesina 

y el tiempo realizado de la misma totalizando una carga horaria total de MIL DOCIENTAS 

CINCUENTA Y SEIS (1256). 

Cada cuatrimestre cuenta con una asignatura integradora en la que se plantearán problemas 

propios del campo profesional, con grado creciente de complejidad, integrando los 

contenidos de otros espacios curriculares. 

El tronco integrador está formado por las siguientes asignaturas: 
• Procesos Logísticos I 
• Procesos Logísticos II 

• Procesos Logísticos III 

• Procesos Logísticos IV 

En el cuadro siguiente se presenta la organización de los espacios curriculares agrupados por 

áreas de conocimientos: 

AREAS  ESPACIOS CURRICULARES 

DISCIPLINAS BÁSICAS Investigación Operativa 

  Gestión de la Cadena de Abastecimiento I 

  Gestión de la Cadena de Abastecimiento II 

  Procesos Logísticos I 

  Procesos Logísticos II 

DISCIPLINAS ESPECÍFICAS Procesos Logísticos III 

  Procesos Logísticos IV 

  Planificación Territorial de la Logística 

  Distribución Física Internacional 

  Legislación en la Logística 

  Transporte y Distribución 

  Simulación Aplicada 

  
Gestión de la Calidad y Mejora Continua de la 
Logística 

  Seguridad, Higiene y Sustentabilidad en Logística 

  Planificación y Control de la Producción 

  Estudio y Relaciones del Trabajo 

  Contabilidad para la Gestión 

DISCIPLINAS COMPLEMENTARIAS  Recursos Humanos 

  Formulación y Evaluación de Proyectos 

  Gerenciamiento y Control de Gestión 

  Creatividad e Innovación 

TESINA Taller de Tesina 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 
 

5.- Plan de Estudios 

Código Asignatura 
Horas reloj 
semanales 

Carga 
horaria total 
Horas reloj 

  Primer Cuatrimestre   
1 Gestión de la cadena de abastecimiento I 3 48 

2 Procesos logísticos I 4 64 

3 Inglés Técnico I 2 32 

4 Planificación y control de la producción 2 32 

5 Estudios de relaciones del trabajo  4 64 

6 Planificación territorial de la Logística 2 32 

  Subtotal 17 272 

  Segundo Cuatrimestre   
7 Distribución Física Internacional  2 32 

8 Procesos logísticos II 4 64 

9 Investigación Operativa 4 64 

10 Contabilidad para la Gestión 4 64 

11 Recursos Humanos  2 32 

12 Legislación en la Logística 2 32 

  Subtotal 18 288 

  Tercer Cuatrimestre   
13 Transporte y Distribución 4 64 

14 Procesos Logísticos III 4 64 

15 Simulación aplicada 4 64 

16 Formulación y Evaluación de proyectos 3 48 

17 Gestión de la calidad y mejora contínua de la logística  3 48 

  Subtotal 18 288 

  Cuarto Cuatrimestre   
18 Gestión de la cadena de abastecimiento II 3 48 

19 Procesos Logísticos IV 4 64 

20 Gerenciamiento y Control de Gestión 4 64 

21 Creatividad e Innovación 2 32 

22 Seguridad, Higiene y Sustentabilidad en Logística 2 32 

23 Tesina 3 48 

  Subtotal 18 288 

  Tesina  120 

  Carga Horaria Total de la Carrera   1256 
 

 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

 

6.- Cuerpo Docente  

Asignatura Docente 

Primer Cuatrimestre   

1. Gestión de la cadena de abastecimiento I 
Mg Lic. Roque Sánchez / Esp. Lic. Coradini 
Marcos 

2. Procesos Logísticos I Lic. Lirio Daniel / Lic. Sebastian Toledo 

3. Inglés Técnico Lic. Allende Carla 

4. Planificación y Control de la Producción Lic. Ceschan Juan 

5. Estudio y Relaciones del Trabajo Lic. Lirio Daniel 

6. Planificación Territorial de la Logística Ing. Carbone Daniel 

Segundo Cuatrimestre   

7. Distribución Física Internacional Esp. Lic. Rivello Martín 

8. Procesos Logísticos II Lic. Silva Gustavo /Ing. Carbone Daniel 

9. Investigación Operativa Mg. Lic. Roque Sánchez  

10. Contabilidad para la Gestión Cdor. Aristimuño Danilo/ Cdor. Roque Mauro 

11. Recursos Humanos Lic. Ponce Natalia / Lic. Menichelli Fernando 

12.Legislación en la Logística Abg. Breglia Braian / Abg. Baratelli Germán 

Tercer Cuatrimestre   

13. Transporte y Distribución  Lic. Rivello Martín 

14. Procesos Logísticos III Lic Machado Karina /Esp. Lic. Coradini Marcos 

15. Simulación Aplicada Lic. Frutos Mariano / Mg. Lic. Roque Sánchez 

16. Formulación y Evaluación de Proyectos Dr. Milanesi Gastón 
17. Gestión de la Calidad y Mejora Continua de la 
Logística Mg. Lic. Reale Andrés 

Cuarto Cuatrimestre   

18. Gestión de la Cadena de Abastecimiento II 
Lic. Machado Karina / Esp. Lic. Coradini 
Marcos 

19.Procesos Logísticos IV Lic. Sebastián Toledo 

20. Gerenciamiento y Control de Gestión Cdor Roque Mauro/Cdor Jouglar Luis 

21. Creatividad e Innovación Lic. Cardillo Nicolás / Lic Machado Karina 

22. Seguridad, higiene y Sustentabilidad en la Logística Lic. Segui Carlos 

23. Tesina  Mg. Lic. Sanchez Roque / Mg. Lic. Reale Andrés 

 

7.- Modalidad de Financiamiento 

Por las características de este Ciclo de Complementación Curricular, la modalidad será por 

medio del autofinanciamiento por parte de los estudiantes cursantes de la misma 

 

 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 
 

8.- Equipamiento y Tecnología necesaria 

Se utilizará para el desarrollo de las actividades el laboratorio de informática de la 

universidad que cuenta con conexión a internet. A su vez aquellos alumnos que deseen asistir 

a las clases con sus respectivas computadoras portátiles, podrán acceder a la red de la 

facultad diseñada para el acceso del alumno y el docente.  

Igualmente, en internet se puede acceder a distinto software y app de aplicaciones 

relacionadas a la logística de manera gratuita. 

 

9.- Bibliografía 

La Facultad Regional cuenta con una Biblioteca central muy importante y su centro de 

documentación específica y científica necesaria. Asimismo, las tecnologías se manejarán 

dentro de las asignaturas de la carrera, serán encontradas en documentación que figure en la 

red con mayor facilidad y rapidez. También contamos con un convenio firmado con la 

Biblioteca Central de la Universidad del Sur y con la Biblioteca del Departamento de 

Administración de la misma Universidad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

              ANEXO II         
RESOLUCION Nº 233/2022 

 

CURRICULUMS SINTÉTICO DEL PLANTEL DOCENTE PROPUESTO 

- CORADINI, Marcos Ariel 

Asignatura: Procesos Logísticos III, Gestión de la cadena de abastecimientos I y II 

Títulos: 

- Analista en Control de Gestión. Instituto Superior Juan 23. Bahía Blanca 
- Lic. en Desarrollo de Economías Regionales UTN  
- Especialista en Ingeniería Gerencial UTN 
- Magister en Administración de Negocios UTN (En curso – realizando tesis) 

 

Área de especialización Laboral: 

- Logística de consumo masivo. Administrador de cadenas de consumo masivo (Retail). 
Desarrollador de negocios digitales. Logística para eCommerce.  
 

Actividad Académica Actual: 

- Profesor de la materia Logística en Tecnicatura Superior en Emprendimientos de agro. 
PEUZO UNS 

- Profesor de la materia Práctica Profesional y Infraestructura Logística en la Tecnicatura 
Superior en Logística. ISFT Nro. 191. 

- Profesor Adjunto Universidad Provincial del Sudoeste desde 2014 Logística, 
Administración, Comercialización y Comercio electrónico. 

- Profesor contratado Licenciatura en Comercio Electrónico FRBBUTN 
- Profesor titular Instituto Superior Juan 23 materias Marketing y Canales de Distribución 

 

Realizó Actividades Profesionales en: Cooperativa Obrera Ltda. Gerencia de 

Supermercados. Vincitor S.A. Gerencia General. Gerente de Negocios El Chalero. Bayton 

S.A. Consultora LIDER. 

  

- SILVA, Gustavo Andrés Edgardo 

Asignatura: Procesos Logísticos II 

Títulos: 

- Licenciado en Organización Industrial UTN 
- Especialista en Control de Gestión UADE 
- MBA. Master in Business Administration CEMA 

 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

Área de especialización Laboral: 

- Experto en Planificación e implementación de Estrategias Comerciales. Desarrollador de 
cadenas de abastecimiento de consumo masivo.   
 

Actividad Académica Actual: 

- Entrenador en Estrategias de venta y logística a ingresantes. Johnson y Johnson 
Argentina. 

- Profesor en Comercialización, Organización de empresas industriales y Gestión 
Financiera de Empresas. Instituto Centenario. BNPB 

- Profesor en la materia Introducción al Marketing de la Diplomatura Universitaria en 
Logística CCIS Universidad Salesiana. 

- Profesor en la materia Comercialización de la Diplomatura Universitaria en Ventas CCIS 
UTN. 

-  
Realizó Actividades Profesionales en: SEBRAE SC Blumenau Brasil., Grupo Financiero 

HSBC Capital Federal., Johnson y Johnson de Argentina, Pampa Holding Central 

Termoeléctrica Piedrabuena. 

 

- RIVELLO, Leonardo Martín  

Asignatura: Distribución Física Internacional y Transporte y Distribución 

Títulos: 

- Lic. En Comercio Internacional (UNQ) 
- Esp. En Ingeniería Gerencial (FRBBUTN) 

 
Área de especialización Laboral: 

- Planificación Start Up área Negocios Logísticos y Comercio Exterior, Desarrollo Comercial 
y Marketing, Planificación de Start Up Zona Franca creación de procedimientos y normas 
para el funcionamiento de la operación. 
 

Realizó Actividades Profesionales en: Grupo Bolsa de Comercio Bahía Blanca Gerente 

de logística y marketing, Zona Franca Bahía Blanca Coronel Rosales Gerencia Comercial y 

de Marketing.   

 

- ROQUE, Mauro Darío  
Asignatura: Contabilidad para la gestión 

Títulos: 

- Contador Público Nacional UNS 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

 

Área de especialización Laboral: Administración, liquidación de sueldos, Gestión de 

compras, armado de cotizaciones, Analista contable Senior 

Actividad Académica Actual: Profesor de Estadísticas ISFT191  

Realizó Actividades Profesionales en: Profertil como analista de tesorería, Bayton SA 

liquidación de haberes, Bahía Automotores supervisor administrativo 

 

- REALE, Andrés Horacio 

Asignatura: Taller de tesina y Tesina 

Títulos: 

- Lic. en Organización Industrial UTN 
- Especialista en Gestión de la Calidad UNS y en Ingeniería Gerencial UTN 
- Magister en Administración Negocios UTN 

 

Área de especialización Laboral: 

- Procesos digitales de control de gestión en las organizaciones. Gestión de la Calidad Total. 
Reingeniería de Procesos. 

 

Actividad Académica Actual: 

- Director de Dpto. de la Licenciatura en Organización Industrial UTN FRBB 
- Profesor adjunto ordinario en Organización Industrial II y Control de Gestión UTN FRBB 
- Profesor adjunto interino en Organización y Administración de Empresas. UTN FRBB 

 

Realizó Actividades Profesionales en:Organización, Gestión, Capacitación, Control y 
Calidad para empresas: Acondicionadora de Cereales SA., AllPumps Argentina S.A., 
Argentierra S.A., Atermis S.A. - Grupo INDUXA, Capelle Hnos. S.A., Cerra y Moro S.R.L., 
Chricer S.A., Codimat S.A., Consorcio de Gestión del Puerto de Bahía Blanca, Eycon S.A, 
Ingefer S.A. 
 
 

- ARISTIMUÑO, Danilo Evers  

Asignatura: Contabilidad para la Gestión 

Títulos: 

- Contador Público Nacional (UNS) 
 
 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

Área de especialización Laboral: 

- Contabilidad, Costos, Presupuestos, Administración Financiera, Costos de Producción 
 
Actividad Académica Actual: 

- Profesor Economía de la Empresa, Costos y Presupuestos, Organización Contable de la 
Empresa (FRBBUTN) 

- Ayudante de cátedra Matemática Financiera (UNS) 
- Profesor de Contabilidad y Administración (ISFT191) 

 

Realizó Actividades Profesionales en:  Contador independiente 
 
 

- BREGLIA, Braian Alan 

Asignatura: Legislación en Logística 

Títulos: 

- Abogado (UNS) 
 

Área de especialización Laboral: 

- Trabaja ejerciendo su título en forma independiente para empresas  
 

Actividad Académica Actual: 

- Profesor Provisional de Legislación Tec Sup Logistica 
 

Realizó Actividades Profesionales en: TAXI Ya, Clínica Castillo, Semillera Guash, 
DeFino Hnos Construcciones 
 
 

- TOLEDO, Sebastián Oscar 

Asignatura: Procesos Logísticos I y IV 

Títulos: 

- Lic en Organización Industrial (FRBBUTN) 
- Especialización en Ingeniería Gerencial (FRBBUTN) 
- Magister en Admini9stración de Negocios en curso (FRBBUTN) 

Área de especialización Laboral: 

- Responsable de operaciones logísticas Dow Chemical, responsable del centro de 
distribución, Key account Manager 

 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

Actividad Académica Actual: 

- Profesor materia Logística (FRBBUTN) 
 

Realizó Actividades Profesionales en: Trabaja para la empresa Dow Chemical, 
Droguería del Sud SA, Energizer Argentina SA 
 
 

- MILANESI, Gastón Silverio  
Asignatura: Formulación y Evaluación de Proyecto 

Títulos: 

- Contador Público Nacional UNS 
- Magister en Administración UNS 
- Doctor en Ciencias de la Administración UNS 

 

Área de especialización Laboral: 

- Director Decano del Departamento de Ciencias de la Administración UNS. Consultor. 
Realiza numerosos trabajos de consultoría, capacitaciones a empresas y valoraciones de 
start up en el ámbito de UNS CONICET.   
 

Actividad Académica Actual: 

- Profesor titular de asignaturas Decisiones y Estrategias Financieras y Administración 
Financiera I, en el Departamento de Ciencias de la Administración (UNS) 

- Director Académico del Doctorado en Ciencias de la Administración y docente del 
Doctorado en Ciencias de la Administración (UNS) 
 

Realizó Actividades Profesionales en: Universidad Nacional del Sur CONICET. 

Departamento de Ciencias de la Administración Director Decano.   

 

- MACHADO, Karina Inés  
Asignatura: Creatividad e Innovación y Gestión de la cadena de abastecimiento II 

Títulos: 

- Lic. en Administración (UNQ) 
- Magister en Marketing Digital y Negocios por internet (UBA) 
 

 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

Área de especialización Laboral: 

- Marketing digital, Comercio electrónico, Redes Sociales, Marketing 
 
Actividad Académica Actual: 

Coordinadora de la Licenciatura en Comercio Electrónico FRBBUTN, Profesora de las 

materias Comercio Electrónico I y I, y Redes Sociales 

Realizó Actividades Profesionales en:  Bahía Blanca Plaza Shopping, Gili y Cia, Tres 
Arroyos S.A., Sueño Austral y Coca Cola. 
 
 

- CESCHAN, Juan Sebastián 
Asignatura:  Planificación y Control de la Producción 

Títulos: 

- Lic. en Organización Industrial (FRBBUTN) 
- Esp. En Ingeniería Gerencial (FRBBUTN) 
- Maestría en Administración de Negocios (FRBBUTN) 

 

Área de especialización Laboral: 

- Gestión de la cadena de suministro, Planificación de actividades y gestión de presupuesto 
 

Actividad Académica Actual: 

- Ayudante de Trabajos Prácticos Planificación y Control de la Producción (FRBBUTN) 
 

Realizó Actividades Profesionales en: Alerta Emergencias, Bairex Cargo 
 
 

- LIRIO, Marcelo Daniel  
Asignatura: Procesos Logísticos 1 y Estudios y relaciones del trabajo 

Títulos: 

- Lic. en Organización Industrial (FRBBUTN) 
- Posgrado en Management Estratégico (UCA) 

Área de especialización Laboral: 

- Logística de la cadena de suministro, Transporte, Abastecimiento, Almacenamiento y 
expedición 
 

 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

Actividad Académica Actual: 

- Jefe de Trabajos Prácticos materia Logística (FRBBUTN) 
 

Realizó Actividades Profesionales en: Coca Cola Polar  
 
 

- CARBONE, Daniel   
Asignatura: Planificación Territorial de la logística y Procesos logísticos II 

Títulos: 

- Ingeniero Industrial (UNS) 
- Ms Logística Portuaria y de Transporte (SOGEA RINA SPA) 
 

Área de especialización Laboral: 

- Logística y Mantenimiento Urbano, Mantenimiento preventivo y correctivo, Coordinación 
de mantenimiento de unidades, jefe de operaciones 
Actividad Académica Actual: 

- Profesor titular Logística (UNS) 
 
Realizó Actividades Profesionales en: Subsecretario de Mantenimiento Municipio de 
Bahía Blanca, Transporte Automotor Plaza SACEI, CLIBA IASA 
 
 

- MENICHELLI, Fernando 
Asignatura: Logísticos III y Gestión del abastecimiento II 

Títulos: 

- Lic. en Psicología (UNMDP) 
- MaestrÍa en RRHH (USAL) 
- Doctor en Cs de la Administración (UNS) 

 

Área de especialización Laboral: 

- Sociología del trabajo, Recursos Humanos, Relaciones Laborales 
 
Actividad Académica Actual:  

- Profesor Asociado materia Relaciones Laborales (UNS) 
- Profesor Asociado materia Gestión Humano en las Organizaciones (UNS) 
- Profesor Titular materia Perfiles y Competencias del psicólogo (USAL) 
- Profesor Titular materia Intervenciones en Organizaciones Empresariales (USAL) 

 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

Realizó Actividades Profesionales en: Capacitador independiente de empresas e 
instituciones como Hospital Municipal de Bahía Blanca, UPSO, CRO Diagnóstico por 
Imágenes, Ferrandi hnos, Coul Argentina 
 
 

- BARATELLI, German Augusto 
Asignatura:  Legislación en la Logística 

Títulos: 

- Abogado (UNS) 
- Esp. en Derecho Empresario 

 

Área de especialización Laboral: 

- Derecho empresario 
 

Actividad Académica Actual:  

- Profesor Aspectos Legales del Comercio Electrónico (FRBBUTN) 
 

Realizó Actividades Profesionales en:  Sig Group SA, Gestión Laboral SA, Gestión 
Agrícola SA, Gestión Logística SA, Omint ART, Experta ART, Servicios Integrales de 
Alimentación SA 
 
 

- ALLENDE, Carla Belén 
Asignatura: Inglés Técnico I 

Títulos: 

- Lic. En Enseñanza del idioma Inglés (Univ CAECE ) 
- Maestría en Educación en curso (UNQ) 

 

Área de especialización Laboral:  

- Enseñanza del idioma inglés 
 
Actividad Académica Actual:  

- Profesor Estudios Interculturales de la Lengua Inglesa II (Inst Avanza) 
- Profesor Adjunto Taller de Inglés (UPSO) 
- JTP Trabajo Prácticos (FRBBUTN) 
- Profesor Titular materia Intervenciones en Organizaciones Empresariales (USAL) 

 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

Realizó Actividades Profesionales en:  Universidad Nacional del Sur en la Diplomatura 
en logística (2017) 
 

- CARDILLO, Nicolás 
Asignatura:  Creatividad e Innovación 

Títulos: 

- Lic. En Organización Industrial (FRBBUTN) 
 

Área de especialización Laboral: 

- Redes Sociales, Community manager 
 

Realizó Actividades Profesionales en:  HLB SA, Enkel Consultora, FRBB UTN, Austral 
Climatización, B&S servicios Industriales 
 
 

- PONCE, María Natalia 
Asignatura: Recursos Humanos 

Títulos: 

- Lic. En Recursos Humanos 
 

Área de especialización Laboral: Recursos Humanos, Capacitación a empresas, 

Coaching, Resolución de conflictos, Psicología del trabajo, Consultoría de empresas 

Familiares 

Actividad Académica Actual:  

- Capacitación a empresas  
- Capacitación en Municipalidad de Bahía Blanca 

 
Realizó Actividades Profesionales en:  Municipalidad de Bahía Blanca, Batista - Duprat 
consultores, Jolías Consultores. 
 
 

- JOUGLARD, Luis 
Asignatura: Gerenciamiento y Control de gestión 

Títulos: 

- Contador Público Nacional  
 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

Área de especialización Laboral: Contabilidad, Presupuesto, Control de gestión 

 
Actividad Académica Actual:  

- Profesor Contabilidad III (UNS) 

- Auxiliar docente (curso de nivelación (UNS) 

- Director de Departamento de Adm Financiera (Juan 23) 

- Profesor titular (Juan 23) 
 

Realizó Actividades Profesionales en: Instituto Superior Juan 23, Asociación Alborada, 
Universidad Salesiana, Empresa Vale Potasio Río Colorado,  
 

- SEGUI, Carlos Roberto 
Asignatura: Seguridad, Higiene y Sustentabilidad en la Logística 

Títulos: 

- Lic. en Seguridad e Higiene (Univ de Morón) 
 

Área de especialización Laboral: Seguridad, Higiene y Sustentabilidad portuaria  

 
Actividad Académica Actual:  

- Ayudante de Trabajos Prácticos Seguridad e Higiene LOI (UTN) 

- Profesor de Seguridad Portuaria (PNA) 

Realizó Actividades Profesionales en: Consorcio de Gestión del Puerto de Bahía Blanca, 
OPR N°53, Oleaginosa Moreno, LDC Argentina, Bahía Petróleo, Karpa SA, Seicons 
Ingeniería, H&S Consultora, Profertil 
 
 

- FRUTOS, Mariano 
Asignatura: Simulación aplicada 

 

Títulos: 

- Ingeniero Industrial (UNS) 
- Magister en Ingeniería (UNS) 
- Doctor en Ingeniería (UNS) 

 

Área de especialización Laboral: Investigación, Simulación, Simulación de ruteos, 

Camino crítico, Algoritmo Híbridos, Logística Urbana 

 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

Actividad Académica Actual: Profesor de grado y posgrado 

 

- Realizó Actividades Profesionales en: Investigador del CONICET 

 

- SANCHEZ, Roque José Omar 
Asignatura: Gestión de Abastecimiento I, Investigación Operativa, Simulación Aplicada y 
Tesina 

Títulos: 

- Lic. en Organización Industrial UTN 

- Magister en Administración UNS 
 

Área de especialización Laboral: 

- Procesos digitales de control de gestión en las organizaciones. Logística y planificación y 
control de la producción. Transformación digital. 
 

Actividad Académica Actual: 

- Director de Dpto. de la Licenciatura en Organización Industrial UTN FRBB 
- Profesor adjunto ordinario en Investigación Operativa e Ingeniería de Calidad. UTN FRBB 
- Profesor adjunto interino en Conducción de Personal. UTN FRBB 
- Ayudante de Trabajos Prácticos ordinario en Organización y Administración de 

Empresas. UTN FRBB 
 

Realizó Actividades Profesionales en: Cooperativa Obra Ltda. Consumo y Vivienda 

como Analista y Supervisor de Logística. ENA Sports Nutritionals Consultor en 

Reingeniería de Procesos. CCIS Gerencia administrativa y comercial. Consorcio de Gestión 

del Puerto. Asistencia técnica en Proyecto de dragado de profundización y ensanche de 

canal de acceso al estuario de Bahía Blanca. Miconi Bikestore Consultor en Reingeniería 

de Procesos. PB Motos Consultor en Reingeniería de Procesos. Todo Tenis and Running 

Consultor en Reingeniería de Procesos. Grupo Empresario Bonacorsi Consultor y 

Capacitador en herramientas digitales para la toma de decisiones. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                          2022- “Las Malvinas son argentinas”               

                            
       Ministerio de Educación  
Universidad Tecnológica Nacional 
  Facultad Regional Bahía Blanca 
 

                                                                                                                  ANEXO III 

        RESOLUCION Nº 233/2022 
 

 
CONVENIOS CON INSTITUCIONES 

 
 

Institución con la que se 
suscribe el convenio 

Objetivos 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

finalización 
Corporación del Comercio, la 
Industria y Servicio de Bahía 
Blanca 

Cooperación 01/03/2011 Vigente 
 

Instituto Superior Juan XXIII Cooperación 01/05/2000 Vigente 
Instituto Superior Pedro Goyena Cooperación 24/06/2003 Vigente 
Instituto Superior 191 Cooperación 10/09/2019 Vigente 

Consorcio del Puerto de Bahía 
Blanca  

Cooperación 16/06/2020 Vigente 

Municipalidad de Bahía Blanca  Cooperación 09/03/2022 Vigente 
Convenio con Zona Franca Coronel 
Rosales 

Pasantias 13/03/2017 Vigente 

 
 

AVALES 
 

Avales de Instituciones  
Instituto Superior Juan  XXIII 
Instituto Superior Pedro Goyena  
Instituto Superior de Formación Técnica Nº 190 de Coronel Rosales  
Instituto Superior de Formación Técnica Nº 191 de Bahía Blanca  
Gili y Cia S.R.L 
Zona Sur - Zona Franca Buenos Aires Sur S.A  
Consorcio del Puerto de Bahía Blanca  
Consorcio de Gestión del Puerto de Coronel Rosales  
Municipalidad de Bahía Blanca 

 

 
 
 
 


		2022-07-04T16:31:05-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:31:24-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:31:39-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:31:52-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:32:06-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:32:21-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:32:36-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:32:51-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:33:09-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:33:23-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:33:42-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:34:00-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:34:14-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:34:28-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:34:44-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:35:06-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:35:22-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:35:37-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:35:51-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:36:09-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:36:29-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:36:50-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T16:37:09-0300
	EGIDI ARIEL FERNANDO


		2022-07-04T19:17:45-0300
	VERA CARLOS ALBERTO




